(4) Ἀπήγετο ἐπὶ, etc. Roe et Casaub., ἀπήγετο τὴν ἐπὶ θάνατον. Inferius, ante τὸ ἀγιάζον, additur in Coisl., τὸ ἅγιον, Spiritus sanctus, qui sanctificat, etc. Paulo post, vocem νοσήσαντας ex cod. Coisl. adjeci. Observes historiam Susannæ, in exemplaribus Cyrilli reliquæ Danielis prophetiæ præfixam fuisse, ut habetur in ed. Rom. LXX, in Synopsi Athanasiana, et aliis monumentis.

(5) Ἐπὶ παιδαρίου. Omittitur præpositio ἐπὶ in codd. Coisl. et Grod., sicut abest a sacro textu.

(6) Παραφέρομεν. Roe et Casaub., περιφέρομεν,

delassatus non es), id quod jam commemoratum est ⁷⁹ : Et cecidit super me Spiritus, et dicit ad me : Dic : Hæc ait Dominus ⁸⁰. Illud vero, cecidit super me, recte est intelligendum, nimirum ut charitatem et clementiam designes ; ac quemadmodum Jacob reperto Josepho cecidit super collum ejus ⁸¹ ; et sicut in Evangeliiis amantissimus ille pater, filium ex peregrinatione reversum « cernens misericordia motus est, et currens cecidit super collum ipsius, et osculatus est cum ⁸² ; » rursusque in Ezechiele : « Et adduxit me in terra Chaldaeorum ad captivos, in visione in Spiritu Dei ⁸³. » Nam et alia prius, in his quæ de baptismo disseruimus ⁸⁴, audisti « Et aspergam super vos aquam mundam, etc. Et dabo vobis cor novum, et spiritum novum « dabo in vobis ⁸⁵ ; 261 moxque : Et Spiritum meum « dabo in vobis ⁸⁶ ; et iterum : Et facta est super me « manus Domini, et eduxit me in Spiritu Domini ⁸⁷.

XXXI. Idem sapientem effecit Danielis animam, ut seniorum iudex esset adolescens. Damnata fuerat casta Susanna tanquam impudica ; vindex nullus : quis enim eam a principibus eripuisset ? Ad mortem ducebatur, in manibus lictorum jam erat ⁸⁸. Verum astitit auxiliator, Paraclitus ; Spiritus qui omnem intelligentem naturam sanctificat. Huc ades, ait Danieli : juvenis, seniores argue juvenilium peccatorum labe infectos ; scriptum est enim : « Suscitavit Deus Spiritum sanctum in puero juveniculo ⁸⁹. » Atque ut compendio percurramus, per Danielis sententiam pudica illa servata est. Testimonii causa hæc [verbo indicata] perstringimus ; non enim hoc expositionis tempus. Agnovit et Nabuchodonosor esse in Daniele Spiritum sanctum : ait enim ad eum : « Baltasar incantatorum princeps, « hoc ego cognovi quod Spiritus Dei sanctus in te sit ⁹⁰. » Unum verum dixit, alterum falsum. Quod enim Spiritum sanctum haberet, verum erat ; non autem erat princeps incantatorum ; magus namque non

male. Vide cat. 18, n. 16, init. Mox, vocem Ἦδει adjeci ex Coisl. : at Grod. et codd. Roe et Casaub. habent verbum ἔγνω, quod post Ναβουχοδονόσορ, ascriptum habent codices præfati.

(7) Τοῦτο ἐγὼ, etc. Ante τοῦτο habetur in editis ἔφη, quod hic importune repetitum sustulimus auctoritate codd. Coisl., Roe, Casaub., Ottob. et sacro textu. Abest quoque ab iisdem codd. vox τοῦτο, cujus loco relativum ὃν scriptum exhibent, hoc sensu : Baltasar... quem ego cognovi, etc. : in utroque sunt sacris codicibus conformes. Post vocem ψεῦδος, in editis habetur, κακόν. Altera harum vocum redundat ; cod. Roe primam omittit ; Coisl. et Grod. quos secuti sumus, secundam. Post ἀληθῆς, sequens scripsimus ἦν, loco ἐστὶν, ex codd. Coisl., Roe, Casaub., Grod. : at verba sequentia paulo aliter leguntur in Coisl., ἔτι δὲ οὐκ ἦν ἄρχων τῶν ἐπαιδῶν, ἐψεύσατο, quia vero incantatorum princeps non erat, mentitus est. Deinde, loco σοφός, quod scripsimus ex Roe, Casaub., et Grod., editi habebant σοφίας.

erat, sed ex Spiritu sapiens. Et antea⁹¹ quidem explicuerat illi visionem imaginis, quam ipse qui viderat, nesciebat. Dic enim, inquit, mihi visionem, quam ego qui vidi, nescio. Vides sancti Spiritus potestatem; quod ipsi qui videre nesciunt, ii qui non videre noverunt et interpretantur.

XXXII. Ac proclive esset bene multa ex Veteri Testamento colligere testimonia, et quæ ad Spiritum sanctum pertinent planius explicare; verum parum temporis superest, et consulendum est ut vobis audiendi sit modus. Quapropter his quæ ex Veteri Instrumento adduximus impræsentiarum contenti, ad eam quæ superest ex Novo tractationem, si Deus faverit, in subsequenti Catechesi iterum accedemus. Deus autem pacis, per Dominum nostrum Jesum Christum, et per charitatem Spiritus⁹², vos omnes spiritualibus et cælestibus dignetur bonis. Cui gloria et imperium in sæcula sæculorum. Amen.

Α δὲ, συνέκρινεν αὐτῷ (1) τὴν ὄρασιν τῆς εἰκόνας, ἣν αὐτὸς ὁ ἰδὼν οὐκ ᾔδει. Εἰπέ γάρ μοι, φησὶ, τὴν ὄρασιν, ἣν ἐγὼ ὁ ἰδὼν οὐκ οἶδα. Βλέπετε ἀγίου Πνεύματος δύναμιν· ὃ οἱ ἰδόντες οὐκ οἶδασιν, οἱ μὴ ἰδόντες γινώσκουσι καὶ ἐρμηνεύουσι.

ΑΒ'. Καὶ ἐντῶν μὲν ἀληθῶς πάμπολλα ἐκ τῆς Παλαιᾶς Διαθήκης ἀναλέξαι, καὶ πλατύτερον διηγήσασθαι· τὰ περὶ ἀγίου Πνεύματος· ἀλλ' ὀλίγος ὁ καιρὸς· δεῖ δὲ φείδεσθαι καὶ τοῦ συμμετροῦ τῆς ἀκροάσεως. Ὅθεν τοῖς ἐκ τῆς Παλαιᾶς πρὸς τὸ παρὸν τέως ἀρκεσθέντες, ἐπὶ τὰ λείποντα ἐκ τῆς Καινῆς Διαθήκης, εἰ ὁ θεὸς θέλοι, τῇ ἐξῆς Κατηχήσει πάλιν ἐλευσόμεθα. Ὁ δὲ θεὸς τῆς εἰρήνης, διὰ τοῦ Κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ, καὶ διὰ τῆς ἀγάπης τοῦ Πνεύματος, πάντας ὑμᾶς (2) τῶν πνευματικῶν καὶ ἐπουρανίων καταξιώσειε δωρεῶν. Ἡ δὲ δόξα καὶ τὸ κράτος εἰς τοὺς αἰῶνας τῶν αἰώνων. Ἀμήν.

262 ADDITAMENTUM AD HANC CATECHESIM.

« Sub finem num. 3 post verba. καὶ ἐπιδείξαν αὐτόν, in codice Coisliniano reperimus hæc, quæ hoc in loco representamus. Codicis menda num. 4 correximus ex Greg. Nyss., numeri vero 2 ex conjectura.»

I. Sed quemadmodum cum Dei Verbum audivimus, non rem substantia carentem Verbum existimavimus, neque ex disciplina inditam, neque postquam prolatum fuit, sui dissolutione vanescens; neque ullis aliis qui nostro sermone observantur, defectibus subjacens, verum substantialiter subsistens, eligendi vi præditum atque omnipotens: sic et Spiritum Dei cum didicimus, qui Verbo conjungitur, ejusque operationem manifestam facit, non flatum anhelitus intelligimus (ita enim ad humillimum statum dejiceretur divinæ potentiae magnitudo, si ad nostri similitudinem Spiritus qui in ipsa est conciperetur), sed potestatem substantialem, quæ per seipsam in propria hypostasi conspicitur: quæ neque a Deo, in quo est; neque a Verbo Dei, cui comes adhærescit, separari potest; neque, ita ut esse desinat, diffunditur. Verum ad Dei Verbi similitudinem, solida præditam hypostasi, proprio donatam arbitrio, sua se vi moventem, operatricem, semper id quod bonum est eligentem; quæque ad omne quodcunque intendit, concurrentem habet et parem cum voluntate potestatem.

Α'. Ἀλλ' ὡςπερ θεοῦ Λόγον ἀκούσαντες, οὐκ ἀνοπόστατον τὸ (3) πρᾶγμα τὸν Λόγον ᾤθημεν, οὔτε ἐκ μαθήσεως ἐγγινόμενον, οὔτε μετὰ τὸ προσενεχθῆναι διαλυόμενον, ἀλλ' οὐδέ τι πάσχοντα τοιοῦτον, οἷα περὶ τὸν ἡμέτερον λόγον θεωρεῖται πάθη, ἀλλ' οὐσιωδῶς ὑφεστῶτα, προαιρετικόν τε καὶ παντοδύναμον· οὕτως καὶ Πνεῦμα μεμαθηκότες θεοῦ, τὸ συμπαρομαρτοῦν τῷ Λόγῳ, φανεροῦν αὐτοῦ τὴν ἐνέργειαν· οὐ πνοῆν ἀσθματος (4) ἐννοοῦμεν (ἦ γὰρ ἂν καθαιροῖτο πρὸς ταπεινότητα τὸ μεγαλεῖον τῆς θείας δυνάμεως, εἰ καθ' ὁμοιότητα τοῦ ἡμετέρου καὶ τὸ ἐν αὐτῇ (5) Πνεῦμα ὑπονοοῖτο), ἀλλὰ δύναμιν οὐσιώδη, αὐτὴν ἐφ' ἑαυτῆς ἐν ἰδιαζουσῇ ὑποστάσει θεωρουμένην· οὔτε χωρίσθῆναι τοῦ θεοῦ ἐν ᾧ ἔστιν, ἢ Λόγου τοῦ θεοῦ ᾧ παρομαρτεῖ, δυναμένην· οὔτε εἰς τὸ ἀνόπαστον ἀναχθεμένην· ἀλλὰ καθ' ὁμοιότητα τοῦ θεοῦ Λόγου καθ' ὑπόστασιν οὔσαν, προαιρετικὴν, αὐτοκλιντον, ἐνεργόν, πάντοτε τὸ ἀγαθὸν προαιρουμένην, καὶ πρὸς πᾶσαν πρόθεσιν σύνδρομον ἔχουσαν τῇ βούλῃ τῆς δυνάμιν.

intendit, concurrentem habet et parem cum vo-

⁹¹ Dan. II, 31 sqq. ⁹² Rom. xv, 30.

(1) Συνέκρινεν αὐτῷ. Editi, αὐτοῦ· scribere maluimus, αὐτῷ, ex codd. Roe, Casaub. et Grod. Vide similem phrasim cat. 12, n. 18. Post, ante ἰδὼν, hic et lin. seq., articulum ὃ ex cod. Coisl. adjecimus, apud quem tamen ἰδῶς pro ἰδὼν legitur. Similiter, ante ἰδόντες, adjecimus οἱ ex Coisl., Roe et Casaub., sed relativum ὃ præcedens non agnoscunt Coisl. et Grod. Coislinianus etiam addit καί,